mais sur le fait que Frédéric, frère de l'évéque Albéron lll de Metz,

ne fut jamais duc de la Mosellane, qu'il fut, au contraire, duc de la

Basse Lotharingie. Toutes aussi, même celle de Piot, donnent la

graphie Salembrucca, -- Miraeus, 1024, dit Salemburca — ; les

éditions les plus anciennes qui ont servi à presque toutes les éditions

postérieures, orthographient <;, et partout, sauf dans Piot, l'adverbe

omnino (p. 121, I. 1) manfiue ; chose étonnante, d'autre part, toutes

tes éditions antérieures à celle de Kophe, y comprise même celle de

Wolters qui cependant lui est postérieure {\Hr)ly) ,donnent les graphies

Sarcliifiium ou Saicinium et abbatem, alors que tous les manuscrits

(lu Gf'sla, sans exception, parvenus à notre connaissance, disent

Sarcbiiiia cl abbat(;.s. Puis, sauf Piot, Knpiic et de Borman, tous

les éditeurs ont om/.s, à l'exemple du cartulaire .1, les deux derniers

m'>ls du texte, alors (pic foules les Iccoits du Ccslu les ronfirnnent.
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Le problème de la filiation des éditions s'en trouve fort compliqué;

d'autant plus que la tradition manuscrite utilisée n'est avouée que

par Piot — qui devrait répondre encore de Salembrucca —
,
par

Kôpke et de Borman. Néanmoins, l'ensemble du texte et surtout les

graphies Salem burca et Thetfridi, de la première édition de Miraeus,

16!24 — et non pas de la seconde, 1G30 — nous ont permis de la

rattacher au Gesta i*d, comme à la seule leçon manuscrite qui les

contienne.

In nomine Sanctç et Individue Trinitatis. Ego Adelbero'', Dei

gratia Methensis^ episcopiis. Notum esse volumus omnibus nos in

villam sancli Trudonis, que Sarchinia (1) dicitur, venisse et ob

conlentionem inler germanum meum ducem'' Eridericum^ et

abbatem^ Sancti Trudonis nuper exortam in advocatione ejusdem

loci, quam eidem fralri meo dederam in bene(icio, consilio lîde-

lium nostrorum usus, quid nostri et advocati juris esset in ipsa

villa vel in reliqua abbacia^ ad nos attinente^, in presencia'' ejus-

dem advocati majores natu consuluisse et super hoc negocio' quic-

quid a majoribus suis didicerunt, vel ipsi ad illud usque tempus"^'

tenuerunt, fideliter proferrent, et nec timoris nec amoris gratia

in quamlibet partem plus minusve dicendo declinarent. Qui

sacramento constricti^ nominatim protulerunt quasdam curtes esse

in ipsa abbacia"", id est Borlov'' (2), Lare (5), Mère (4), Wilre (5),

Kyreheym'' (G), Staden (T), Halmale^ (8), in quibus nunquam

Variantes : a. iiii interpolé en interligne au-dessus d'Adelbero dans r et qiiartus